sed

sed bonum, & malum, vt in cognoscente etiam reperitur in intellectu: ergo quado negauit bonum, & malum i intellectu, & illi tribuit verum, & falsum, non debet intelligi de vero & falso, vt in cognoscente, quia etiã bonum, & malum, vt in cognoscente, tribuitur intellectui.

Alij respondent ad hæc loca Aristot. quod veritas est duplex vna simplex, altera composita, & quod prima reperitur in simplici apprehensione, nõ vero secunda, & hæc est inquit, quã negauit Aristot. simplici apprehensioni.

Sed nõ quidẽ placet ista veritatis formalis distinctio, nã etiam in veritate transcendentali dicere ego poteram esse duplicem, vnam simplicem, quæ rebus simplicibus conuenit, aliam compositam, quæ in rebus compositis reperitur, quod nullus fasus est. Secundo, quia Aristot. absolute fuit loquutus de omni veritate. Tertio, quia si per veritatem simplicem formalem intelligunt isti, in simplici apprehensione, non esse plures conceptus formales, & obiectiuos, falluntur, quia etiã in simplici apprehensione est cõplexio, & pluralitas cõceptus, nã quando ego audio ab aliquo, quod Deus sit trinus, anteaquam iudicẽ de illa propositione apprehenderem, quæ est Deus, & tẽ quæ est trina: ergo in ista apprehensione est duplex conceptus: ergo si in ista apprehensione est aliqua veritas

debet esse veritas complexa, & non simplex.

Ratione vltimo probatur nostra sententia, quia in simplici apprehensione, nulla est propria falsitas, quæ in deceptione consistat: vt dicit expresse Aristot. 9. Metaph. & 3. de anima, cap. 6. ergo neque veritas reperitur. Cõsequentiã probo, quia veritas, & falsitas contrarie opponuntur: vt docet S. Thom. 1. 2. p. q. 17. art. 4. sed contraria habet idẽ subiectum: ergo si vnũ repugnat simplici apprehensioni, etiam & alterum repugnat.

Ad hoc argumentum multi multa dicunt: primo respondet bene posse, duo esse contraria & vnũ repugnare alteri subiecto, altero non repugnante, vt coruo conuenit nigredo, & repugnat albedo: non ergo mirũ, quod veritas conueniat simplici apprehensioni, & quod repugnet falsitas.

Secundo respondet Suarez, supra veritatem existentem, in prima apprehensione esse diuersã rationis ab illa, quæ est in secunda operatione, & ita non habet falsitatem contrariam, quæ conueniẽt possit simplici apprehensioni.

Tertio respondent in simplici apprehensione esse etiam falsitatem, nam simplex apprehensio hominis, est vera notitia hominis, in ordine tamen ad eum esse falsam.

Quinto prima solutio non valet

let, nam albedo non repugnat coruo secundum se, sed ratione temperamenti, unde secundum se, non repugnat coruo albedo, tunc simplici apprehensioni repugnat falsitas secundum se ergo & veritas.

Neque secunda solutio placet, nam si in simplici apprehensione est aliqua veritas quia est conformatio actus cum obiecto, cum non sit perfecta, & intuitiva, conformitas rei sicuti est in se, aliqua deformitas potest reperiri in prima apprehensione que dicatur falsitas sed hæc repugnat ergo & veritas. Neque tertia solutio placet, quia alias qualibet propositio esset falsa, quia una propositio, vel cognitio, tantum habet conformitatem cum uno obiecto: ergo respectu aliorum esset falsa, sed hoc non potest dici, quia deformitas quam habet cognitio hominis cum equo non potest dici falsitas, sed discouenientia, vel ignorantia, solum enim simplex apprehensio potest dici falsa occasionaliter, vel casualiter, quia in prima simplici apprehensione inuenit intellectus occasionem, ut iudicet false, & hoc modo est intelligendus Aristoteles quando dixit sensum circa sensibile commune falli. Hac ratione etiam potest intelligi, quod in simplici apprehensione, est veritas virtualiter, vel occasionaliter, quia ex ipsa pendet quod intellectus iudicet vere, vel false.

Ad S. Thom. respon. quod si loco citato affirmet in simplici apprehensione, esse aliquam verita-

tem, debet intelligi virtualiter, vel occasionaliter, non autem loquitur de veritate formali.

Ad primum locum Aristoteles respond. tantum dicere ibi in simplici apprehensione esse aliquid, quod se habet instar veri, quia cum simplex apprehensio, sit aliqua cognitio, aliquo modo attingitur obiectum, quia apprehenditur. Unde eo modo, quo obiectum cognoscitur, eo modo dicitur ab intellectu, quia ut diximus in secunda disputatione dicere, & intelligere non distinguuntur, & hac ratione Aristoteles 9. Meta. c. 12. distinguit hoc, quod est dicere ab hoc, quod est affirmare verum, vel falsum, quia primum reperitur in prima apprehensione, secundum reperitur in compositione, seu diuisione.

Sed obiicies quia Aristoteles 9. met. c. 12. concedit in prima apprehensione veritatem, & negat falsitatem, quia in prima apprehensione (ut ipse inquit) non est falsitas, sed ignorantia, loquitur ergo de veritate propria, nam si de veritate impropria loqueretur, etiam falsitas impropria, & casualis potest reperiri in prima apprehensione. Respond. Aristoteles. idem dicere in prima apprehensione, non esse falsitatem, quia si prima apprehensione apprehendatur obiectum, tunc in intellectu dicitur verus, quia attingitur obiectum, si autem obiectum non apprehenditur, non dicitur falsus intellectus, sed ignorans, nisi componendo aliquid enuntiet, tamen

tunc iam est secunda operatio intellectus, quando enuntiat.

Ad secundū locū Arist. respond. sensum circa sensibile commune posse decipi, ex hoc tamē colligitur sensum habere falsitatem causaliter, quia cū sensus subministrat objecta intellectui sensus solet esse causa veri, & falsi iudicij.

Ad tertiu argum. resp. in simplici apprehensione tantū reperiri continentia representationis qualis reperitur in signis naturalibus, vt in imagine vel cōuenientia significationis, vt in signis ad placitū: tamē hæc cōuenientia, nō potest dici veritas formalis, quia in illa nō est affirmatio, vel negatio de aliquo, & licet dicamus cōmuniter aliquod nomē esse verum, vel falsum, tamen semper q̄ inuenimus aliquod nomen esse verū, vel falsum, ibi inuenitur enuntiatio aliqua, nā semper cognoscimus verū esse, aut falsum esse aliqua nomina, esse imposta rebus: ergo absq; enuntiatione nomina simplicia non significabant veritatem.

Ad quartū respond. in simplici actu Dei, & Angeli, reperiri veritatem, quia illo simplici actu cognoscunt cōuenientiam vnus rei cū alia, & affirmāt vā ū de alio, nos tamē nō possumus hoc facere, simplici apprehensione propter imperfectionem nostram, sed iudicio facimus, & ita in nostra simplici apprehensione non reperitur veritas.

Notandū tamē est valde, P.

Vazquez. 7. part. disput. 213. cap. 3. & alios authores nostrę sententię affirmantes vniuersale Logicum non posse fieri per primū operationē intellectus, sed per secundam, & rationē assignant, quia in cōparatione naturę ad inferiora, qua fit vniuersale Logicum reperitur veritas, nam cōparare nihil est aliud, quā cognoscere naturā cōuenire subiecto, & cū veritas non reperitur in prima operationē intellectus, ideo dicunt vniuersale Logicū, debere fieri per cōparationem, & non per primam operationē, imō ex hoc colligunt quod predicari, quod est cōparatio actualis, non distinguitur ab hoc, quod est esse in multis.

Ego tamen affirmo in simplici apprehensione, non esse veritatem, cū hoc tamen dico vniuersale Logicū, posse fieri per primam apprehensionē intellectus quia per simplicium apprehensionē, potest simpliciter natura apprehēdi simpliciter, vt est in multis, vel in ordine ad multa, absque affirmatione, & negatione, & ex illa cōparatione simplici resultat predicabilitas, seu aptitudo predicandi de multis, & postea per secundā operationē intellectus, resultat ipsa predicatio actualis, quę est cōparatio complexa, quam intellectus affirmat complexę naturā esse actuale predicatum suorum inferiorum.

Vnde colligo in illa simplici cōparatione, qua natura cognoscitur

hoscitur esse in multis non reperiri veritatem, nam simplici apprehensione cognoscit intellectus, albedinem esse in pariete, & ovis cognoscit per stimatiam, seu per sensum internū corporeum, lupum esse sibi disconuenientem, & tamen nullus dicit proprie, in cognitione ovis esse veritatem formalem: ergo nec similiter erit, quando noster intellectus, cognoscit simpliciter prima operatione naturam vniuersalem esse in multis.

In hoc capite disputant aliqui de falsitate, de hoc tamen erit disputatio in Metaphysica, & hæc de hoc capite.

Licet Aristoteles agat in capite. 2. de nomine, in capite 3. de verbo, in 4. capite de oratione, in 5. 6. & 7. de oppositione contradictionum, tamen de significatione nominis, & verbi iam est dictum, & de aliis disputatum est in summa summarum, ideo omnibus illis super sedere decreui. *

†
Cap. 8.
de futuro
ris con
tingen
tibus.
Videin
princi
pio, pa
gina 6.

Quæstia vltima. Vtrum propositiones singulares de futuro contingenti, habeant determinatam veritatem, aut falsitatem? quid de hoc senserit Aristoteles.

CVM hæc quæstio, magnam difficultatem in se continet

re videatur non quidem immerito vltimo loco, ea qua possimus breuitate nobis tractandâ, agitandamque referuauimus: explicantes prius, quid sit futurum contingens, ex hoc enim vt de se patet, pendet cognoscere, ac penetrare, quid sit propositio de futuro contingenti, est enim illa, quæ explicatur per tempus de futuro, & in qua prædicatum est accidens subiecti, id est, non habet necessariam connexionem cum subiecto: huiusmodi autem propositiones in duplici sunt differetia, quædâ sunt vniuersales, vt omnis homo est albus, & si de his loquamur, conueniunt omnes, illas habere determinatam veritatem, aut determinatam falsitatem, vt etiam Aristotel. in litera fatetur, qualiter hæc est determinate falsa, omnis homo est albus, quia quamuis prædicatum secundum se sit accidens subiecti, considerato tamen ordine vniuersi, quodam modo impossibile est per naturam omnem hominem esse album, secundum illam maximam Philosophorum: Quod natura nunquam fecit, signum est facere non posse: alia vero sunt propositiones singulares de futuro contingenti, vt cras pluet, de quibus est difficultas, an sit determinatæ veritatis, aut determinatæ falsitatis.

Secundo supponendū est in hac quæst. quid sit propositio aliquam

quam eſſe determinate veram, aut determinate falſam quiſdam enim dicunt illam, talem eſſe quando poſſumus oſtendere eſſe determinate veram, aut determinate falſam, vt quod modo pluar: hæc tamen definitio eſt à poſteriori, ſcilicet ab effectu, potius enim ideo poteſt oſtendi, hoc eſſe verum, aut falſum, quia ipſum in ſe falſum eſt, quam è contra, idè eſt falſum, quia poteſt oſtendi eſſe falſum.